

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de julho de 2021

Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	jul/21	jul/20	Var. %	jun/21	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	28.040	28.456	-1,5%	35.830	-21,7%
Mercado à termo & futuro de ações	368	205	79,0%	431	-14,7%
Mercado de opções	603	693	-12,9%	793	-23,9%
Total Ações	29.011	29.355	-1,2%	37.055	-21,7%
Índice de Ações					
ADV em milhares	4.038	2.494	61,9%	3.910	3,3%
RPC em R\$	0,846	0,977	-13,4%	0,933	-9,4%
Outros					
Nº de contas na depositária (total)	3.899.228	2.854.243	36,6%	3.826.949	1,9%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	3.246.771	2.385.919	36,1%	3.187.887	1,8%
Número de empresas listadas	449	393	14,2%	439	2,3%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)*	101,0	70,1	44,2%	113,1	-10,7%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	5.673	4.253	33,4%	5.756	-1,4%
Giro de mercado	122,1%	166,6%	-4.454 bps	153,8%	-3.168 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	jul/21	jul/20	Var. %	jun/21	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.505	2.610	-4,0%	3.736	-32,9%
Taxas de Câmbio	1.088	988	10,1%	1.072	1,5%
Taxas de Juros em Dólares	241	190	27,0%	261	-7,7%
Commodities	27	13	103,3%	26	0,4%
Volume Derivativos	3.860	3.800	1,6%	5.096	-24,2%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,055	0,892	18,3%	0,890	18,6%
Taxas de Câmbio	5,120	5,359	-4,5%	5,424	-5,6%
Taxas de Juros em Dólares	2,384	2,488	-4,2%	2,782	-14,3%
Commodities	1,710	2,229	-23,3%	1,722	-0,7%
RPC Total	2,288	2,137	7,1%	1,945	17,6%
Balcão	jul/21	jul/20	Var. %	jun/21	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.182,8	1.287,2	-8,1%	1.106,6	6,9%
Estoque (R\$ bilhões)	3.719,1	3.491,6	6,5%	3.745,7	-0,7%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	855,5	864,2	-1,0%	955,2	-10,4%
Estoque (R\$ bilhões)	5.113,3	4.013,4	27,4%	4.902,2	4,3%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.135,2	2.817,0	11,3%	3.116,5	0,6%
Infraestrutura para financiamentos	jul/21	jul/20	Var. %	jun/21	Var. %
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.734.713	1.418.908	22,3%	1.647.216	5,3%
Total de veículos - financiados	537.054	485.731	10,6%	516.303	4,0%
Total de veículos - penetração do crédito	31,0%	34,2%	-327 bps	31,3%	-38 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	256.739	278.158	-7,7%	249.074	3,1%
Market share	47,8%	57,3%	-946 bps	48,2%	-44 bps
Tecnologia, dados e serviços	jul/21	jul/20	Var. %	jun/21	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	16.277	14.005	16,2%	16.240	0,2%
TEDs (milhares)	70.500	123.911	-43,1%	72.718	-3,0%

São Paulo, 9 de agosto de 2021

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores